
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Edital complementar de Processo Seletivo PAG 02 

Extrato de Contrato de Trabalho  PAG 05 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1180  JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022  PÁGINA  01 DE 05 



 

 

 
 
 

 
 

 
 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    

   PORTARIA    

PORTARIA Nº 033, DE 27 DE JANEIROS DE 2022 

 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 

52 da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias a servidora, do Anexo Único desta Portaria, no período de 01 de Fevereiro 
de 2022 a 10 de Fevereiro de 2022. 

Parágrafo Único: Os 20 (vinte) dias restantes serão gozados mediante acordo do Servidor com a Secretaria Municipal de 

Assistência Social, e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva publicação no Diário 
Oficial deste Município. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
                   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 27 de Janeiro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 033 DE 27 DE JANEIRO DE 2022 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

SANDRA MELISSA GUIMARAES ARAUJO 

FERNANDES 

01/01/2021 A 31/12/2021 

 

PORTARIA Nº 035, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 

“Nomeia candidata aprovada em Processo de Eleição Unificado para 
Escolha de Membros do Conselho Tutelar, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições legais que lhe confere o inciso XII, do 

Artigo n. 52 da Lei Orgânica do Município; 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal N. 646 de 07 de Julho de 2015; 

CONSIDERANDO, o afastamento da Conselheira Ana Graziele de Souza Silva Lima, em virtude de Férias. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear a Sra. KARLA ROCHA DE OLIVEIRA, aprovada como 3ª (terceira) Suplente, em Eleição Pública 

realizada em 06 de outubro de 2019 de acordo com a Lei n. 12.696 de 2012, para exercer 

temporariamente o cargo de provimento Eletivo de Conselheiro Tutelar, a contar do dia 04 de Janeiro de 
2022 ao dia 02 de Fevereiro de 2022, para o qual foi eleita mediante Processo de Eleição Unificado para 

escolha dos membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2024.  

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, com efeito retroativo ao dia 04 de Janeiro de 2022, revogando-se as disposições em contrário.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 28 de Janeiro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

   EDITAL COMPLEMENTAR DE PROCESSO SELETIVO – RESULTADO FINAL -    
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003 AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – RESULTADO FINAL DE 

AVALIAÇÃO DE TITULOS 

Art. 1º - A Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado (Portaria nº 311/2021) da Prefeitura Municipal de Jateí - MS, no uso 
de suas atribuições legais, DIVULGA o resultado FINAL da avaliação e classificação de títulos, referente ao Processo Seletivo 
aberto através do Edital nº 001/2022, conforme segue: 

SEDE DO MUNICIPIO 

NIVEL SUPERIOR                    CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
Classif. 

NOME DO CANDIDATO 
TEMPO DE SERVIÇO 

CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO GRADUAÇÃO 

Total 
Administ. 

Pública 
Iniciativa 
Privada 

CH 
100 hs 

CH 
60 hs. 

Pós-
Graduação Mestrado Doutorado 

1.  GRAZIELA GONÇALVES 
 10,0 - - 0,5 

- - - 
10,5 

2.  JOANA MARIA DE CASTRO SOUZA 
 1,0 2,0 - - 7,0 

- - 
10,0 

3.  ADRIELY FIGUEIREDO RICCI 
 - 

- 
1,0 1,5 7,0 

- - 
9,5 

4.  APARECIDA CORREA DA SILVA 
 2,0 

- 
- - 3,5 

- - 
5,5 

5.  MAYARA MONTEIRO NELVO 
 - 

- 
4,0 1,0  

- - 
5,0 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1180  JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA,  28 DE JANEIRO DE 2022  PÁGINA  02 DE 05 

 

 

 



 

NIVEL SUPERIOR                    CARGO: FISIOTERAPEUTA 
Classif. 

NOME DO CANDIDATO 
TEMPO DE SERVIÇO 

CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO GRADUAÇÃO 

Total 
Administ. 

Pública 
Iniciativa 
Privada 

CH 
100 hs 

CH 
60 hs. 

Pós-
Graduação Mestrado Doutorado 

1.  FERNANDA HARUMI YASUNAKA 3,0 4,5 2,0 - - - - 9,5 

2.  HELENA CÁSSIA JESUS SILVA - - 1,0 - 3,5 - - 4,5 

3.  BEATRIZ SIQUEIRA DE LIMA - - 1,0 0,5 - - - 1,5 

4.  EDILSON ANDRADE MANFRÉ - - 1,0 - - - - 1,0 

NIVEL SUPERIOR                    CARGO: FARMACEUTICO 
Classif. 

NOME DO CANDIDATO 
TEMPO DE SERVIÇO 

CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO GRADUAÇÃO 

Total 
Administ. 

Pública 
Iniciativa 
Privada 

CH 
100 hs 

CH 
60 hs. 

Pós-
Graduação Mestrado Doutorado 

1.  BRUNA DA COSTA TARDIM - 5,0 2,0 0,5 3,5 - - 11,0 

2.  JULIANE FERNANDA DA CRUZ - - 2,0 - 3,5 - - 5,5 

NIVEL SUPERIOR                    CARGO: INSTRUTOR DE BANDA MARCIAL 
Classif. 

NOME DO CANDIDATO 
Curso na área de 

Musicalização 
com carga horária 

mínima de 80h 

Comprovação de participação 
como regente/instrutor de 
Bandas/Fanfarras, bem como 
em festivais abertos, 
concursos ou campeonatos. 

Comprovação de participação 
como membro/musicista de 
Bandas/Fanfarras, bem como 

em festivais abertos, concursos 
ou campeonatos. 

Total 

1.  ELIO CORREIA VICENTE JUNIOR 2,5 - 2,5 5,0 

NIVEL SUPERIOR                    CARGO: NUTRICIONISTA 
Classif. 

NOME DO CANDIDATO 
TEMPO DE SERVIÇO 

CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO GRADUAÇÃO 

Total 
Administ. 

Pública 
Iniciativa 
Privada 

CH 
100 hs 

CH 
60 hs. 

Pós-
Graduação Mestrado Doutorado 

1.  MARCINA REGINA DA SILVA CORDEIRO 3,0 - 5,0 2,5 3,5 - - 14,0 

2.  DIRCE CLEIDE MEDINA ZANDONA - - - - 3,5 - - 3,5 

3.  JAQUELINE SANTOS DA SILVA MOREIRA - - 2,0 0,5 - - - 2,5 

4.  BRUNA MENESES BERTACHINI - - 1,0 0,5 - - - 1,5 

NIVEL SUPERIOR                    CARGO: ODONTÓLOGO 
Classif. 

NOME DO CANDIDATO 
TEMPO DE SERVIÇO 

CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO GRADUAÇÃO 

Total 
Administ. 

Pública 
Iniciativa 
Privada 

CH 
100 hs 

CH 
60 hs. 

Pós-
Graduação Mestrado Doutorado 

1.  DANIELE FREIRE THOMAZ 10,0 - 1,0 - 3,5 - - 14,5 

2.  CLARA MAYUMI KUROKA DADONI 10,0 - - - 3,5 - - 13,5 

3.  MARCELA ALHO MACHADO NUNES 2,0 - 1,0 2,5 7,0 - - 12,5 

4.  EMANUELLE AQUINO LEITE DA SILVA 8,0 - 2,0 0,5 - - - 10,5 

5.  PAULA REGINA MARTINS MACHADO 3,0 - 1,0 2,5 3,5 - - 10,0 

6.  JANAINA MARIA COELHO DALLAZEN 1,0 - 2,0 2,0 3,5 - - 8,5 

7.  ZÉLIA GALEGO FIGUEIREDO - - 1,0 - 3,5 - - 4,5 

8.  KASSIO GABRIEL DE BRITO 4,0 - - - - - - 4,0 

9.  CAMILLE CINTRA SILVA MILLA MATTOS 2,0 - - 0,5 - - - 2,5 

10.  FERNANDA MARQUES ROZO - 0,5 1,0 0,5 - - - 2,0 

11.  MARIA CAMILA  CARDOSO SILVA - - 1,0 0,5 - - - 1,5 

12.  CAIO ROGÉRIO JESUS SILVA - - 1,0 - - - - 1,0 

NIVEL SUPERIOR                    CARGO: PSICÓLOGO 
Classif. 

NOME DO CANDIDATO 
TEMPO DE SERVIÇO 

CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO GRADUAÇÃO 

Total 
Administ. 

Pública 
Iniciativa 
Privada 

CH 
100 hs 

CH 
60 hs. 

Pós-
Graduação Mestrado Doutorado 

1.  ROSANA CRISTINA DIAS DA SILVA 5,0 - 5,0 2,5 7,0 - - 19,5 

2.  DANIELLI FERNANDA ROBERTO 5,0 - 5,0 2,5 3,5 - - 16,0 

3.  VANESSA MARIA ROCHA FERREIRA SUTIER - - 4,0  7,0 - - 11,0 

4.  NAYANE CRISANTO DOS SANTOS - - 5,0 2,5 3,5 - - 11,0 

5.  NATIELLY SOUZA MACHADO  3,0 - 5,0 2,5 - - - 10,5 

6.  CAROLINE AUGUSTINHO VITOR - - - - 3,5 - - 3,5 

7.  FABIANA MARIA ALVES DE OLIVEIRA - - 1,0 - - - - 1,0 

8.  STEPHANIE OLIVEIRA LOPES - - - - - - - 0,0 

9.  CAROLINE CRISTIANE DE SOUZA SILVA - - - - - - - 0,0 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1180  JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA,  28 DE JANEIRO DE 2022  PÁGINA  03 DE 05 

 

 

 



 

 

NIVEL MÉDIO/TÉCNICO                    CARGO: COREÓGRAFO 
Classif. 

NOME DO CANDIDATO 
TEMPO DE SERVIÇO CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO GRADUAÇÃO 

Total Administ. 
Pública 

Iniciativa 
Privada 

CH 
100 hs 

CH 
60 hs. 

CH 
40 hs. 

Ensino 
Superior 

Pós 
Graduação 

1.  LUCIANA PESSOA ROCHA MOURA 10,0 - 1,5 - - 2,0 - 13,5 

2.  RODRIGO ALVES DA SILVA 3,0 - 6,0 - 1,0 2,0 - 12,0 

NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO                   CARGO: JARDINEIRO 
Classif. 

NOME DO CANDIDATO 
TEMPO DE SERVIÇO 

CURSOS DE  
APERFEIÇOAMENTO GRADUAÇÃO 

Total 
Administ. 

Pública 
Iniciativa 
Privada 

CH 
40 hs. 

Ensino 
Fundamental  

Ensino 
Médio 

1.  IZABEL PESSOA DIAS ARAUJO 
 4,0 - - 1,0 1,5 6,5 

2.  TIAGO RODRIGUES DE AQUINO 
 - - 1,0 1,0 1,5 3,5 

3.  JOICE BUENO NASCIMENTO 
 - - - 1,0 1,5 2,5 

ASSENTAMENTO – GLEBA NOVA ESPERANÇA 

NIVEL SUPERIOR                    CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 
Classif. 

NOME DO CANDIDATO 
TEMPO DE SERVIÇO 

CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO GRADUAÇÃO 

Total 
Administ. 

Pública 
Administ. 
Privada 

CH 
100 hs 

CH 
60 hs. 

Pós-
Graduação Mestrado Doutorado 

1.  MAGNO OLIVEIRA DA SILVA 10,0 - 1,0 2,5 7,0 - - 20,5 

2.  JULLYANDER RAIMUNDO MACHADO 10,0 - 2,0 1,5 7,0 - - 20,5 

3.  ELAINE RODRIGUES DA SILVA 7,0 - 4,0 1,5 3,5 - - 16,0 

4.  CARLOS EDUARDO CAMARGO ALONSO 7,0 - 5,0 0,5 3,5 - - 16,0 

5.  PABLO ROBERTO BEZERRA LIMA 2,0 - - - 3,5 - - 5,5 

NIVEL MÉDIO/TÉCNICO                    CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Classif. 

NOME DO CANDIDATO 
TEMPO DE SERVIÇO CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO GRADUAÇÃO 

Total Administ. 
Pública 

Iniciativa 
Privada 

CH 
100 hs 

CH 
60 hs. 

CH 
40 hs. 

Ensino 
Superior 

Pós 
Graduação 

1.  DEBORA CRISTINA DA SILVA VALENTE - 4,5 6,0 3,0 4,0 2,0 - 19,5 

2.  TAINÁ MADIA MELO SANTOS 2,0 - 4,5 3,0 2,5 2,0 3,5 17,5 

3.  JESSICA MENEZES DA SILVA - - 6,0 2,5 0,5 - - 9,0 

4.  DEBORA CRISTINA DA SILVA VALENTE - 4,5 1,5 - - 2,0 - 8,0 

5.  DHAIANE SIMÃO GONÇALVES - - 3,0 1,0 1,0 2,0 - 7,0 

6.  CAROLINE LIMA VERAS - 1,5 1,5 - 0,5 2,0 - 5,5 

7.  ROSANA DE LIMA ZANDONA - - - - - 2,0 3,5 5,5 

8.  SUELEN PIRES DA SILVA - 1,5 - 2,0  2,0  5,5 

9.  KATIA APARECIDA DE OLIVEIRA - - - 2,0 1,0 2,0 - 5,0 

10.  MONICA TRINDADE BRASSI - 3,0 - - - - - 3,0 

11.  LUANA CAROLINE BEIER 2,0 - - - - - - 2,0 

12.  SELTON JORDAN VITAL BATISTA - - - - 0,5 - - 0,5 

13.  KAMYLA MODESTO FELIPE - - - - - - - 0,0 

14.  CLAUDIRENE RODRIGUES DA SILVA - - - - - - - 0,0 

NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO       CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
Classif. 

NOME DO CANDIDATO 
TEMPO DE SERVIÇO 

CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO GRADUAÇÃO 

Total 
Administ. 

Pública 
Iniciativa 
Privada 

CH 
40 hs. 

Ensino 
Fundamental  

Ensino 
Médio 

1.  MARIA DE FATIMA DA SILVA 2,0 - 1,0 1,0 1,5 5,5 

2.  PAULA FLORES SILVA 1,0 - - 1,0 1,5 3,5 

3.  TANIA DE ALMEIDA - - - 1,0 1,5 2,5 

NIVEL FUNDAMENTAL COMPLETO - CARGO: MONITOR PARA TRANSPORTE ESCOLAR 
Classif. 

NOME DO CANDIDATO 
TEMPO DE SERVIÇO 

CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO GRADUAÇÃO 

Total 
Administ. 

Pública 
Iniciativa 
Privada 

CH 
60 hs. 

CH 
40 hs. 

Ensino 
Médio 

Ensino 
Superior 

1.  LUCIANA DA SILVA PESSOA - - - - - 2,0 2,0 

2.  MICHELE SANTANA ORNELES - - - - - - 0,0 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1180  JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA,  28 DE JANEIRO DE 2022  PÁGINA  04 DE 05 

 

 

 



 

 

NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO - CARGO: MOTORISTA (TRANSPORTE ESCOLAR) 
Classif. 

NOME DO CANDIDATO 
TEMPO DE SERVIÇO 

CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO GRADUAÇÃO 

Total 
Administ. 

Pública 
Iniciativa 
Privada 

CH 
40 hs. 

Ensino 
Fundamental  

Ensino 
Médio 

1.  CLEITON DOS SANTOS BONFIM - - - 1,0 1,5 2,5 

2.  AGEU DANIEL DE SOUZA - - - 1,0 - 1,0 

Jateí-MS, 28 de janeiro de 2022. 

 

 

 

   EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO    

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO N. 028/2022 

Partes Município de Jateí/MS 

Deusamir de Oliveira 

Objeto A CONTRATADA, classificada no Processo Seletivo Simplificado, 

realizado pela Municipalidade e homologado através do Decreto n. 

018/2021, de 04 de Março de 2021, atuará na função de Auxiliar de 

Serviços Gerais, a disposição da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural.  

Vigência 27/01/2022 e término em 31/12/2022. 

Valor R$ 1.473,90 (Um mil e quatrocentos e setenta e três reais e noventa 
centavos) mensal. 

Dotação 
Orçamentária 

04.122.0019.2045 – Manutenção Sec. Municipal de Desenvolvimento 
Rural. 

3190.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas. 

Fundamentação 

Legal 

O presente instrumento contratual tem como fundamento legal o 

Artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, Lei Ordinária (Municipal) 
n. 739 de 16 de Dezembro de 2020 e a solicitação da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Rural, devidamente autorizado pelo 

Prefeito Municipal. 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 27 de Janeiro de 2022 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 

Deusamir de Oliveira – Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAUL FERNANDO GARCIA 
MEMBRO 

AUTENIR RODRIGUES DE LIMA 
PRESIDENTE 

ADRIANA FERREIRA TORRES 
MEMBRO 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1180  JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA,  28 DE JANEIRO DE 2022  PÁGINA  05 DE 05 

 

 

 


		2022-01-28T10:51:18-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




